Уголовное дело № 1-418/18

УИД 24RS0002-01-2018-002409-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 19 октября 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – И.о. Ачинского транспортного прокурора Якушева М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Волостниковой В.Д., представившей удостоверение № 1673 и ордер № 2493 от 02 августа 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил три преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края, а именно два незаконных сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

21 декабря 2017 года около 15 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности в … метрах в …. направлении от столба …№ … по улице … в рабочем поселке ……. Ачинского района Красноярского края, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, среди камней незаконно приобрел бесконтактным способом через "закладку" у неустановленного следствием лица за денежные средства в сумме … рублей вещество, массой не менее …. грамма, содержащее в своем составе ………….., находящееся в пакете из полимерного материла, часть которого, неустановленной массой ФИО1 сбыл, оставшуюся часть, массой ….. грамма, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края.

22 декабря 2017 года около 18 часов 45 минут ФИО1, находясь возле последнего третьего подъезда дома ….микрорайона …. в городе А…..Красноярского края, реализуя преступный умысел, незаконно сбыл наркотическое средство, массой …. грамма М.В.А., путем передачи за денежные средства в сумме 300 рублей, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск 22 декабря 2017 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут при проведении личного досмотра М.В.А. 

Согласно заключениям экспертов № ….. от 26 декабря 2017 года, вещество, обнаруженное и изъятое 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра ….. общей массой …. грамма, содержит в своем составе ………….., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО1, 14 февраля 2018 года около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности у обочины в …. метрах в северном направлении от дома ….., расположенного в садовом обществе имени ….в городе А……Красноярского края, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на земле незаконно приобрел бесконтактным способом через "закладку" у неустановленного следствием лица за денежные средства в сумме … рублей вещество, массой не менее.. грамма, содержащее в своем составе ……….. находящееся в пакете из полимерного материала, часть которого неустановленной массой ФИО1 сбыл, оставшуюся часть, массой …. грамма, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края.

15 февраля 2018 года в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 22 минуты ФИО1, находясь на лестничной площадке первого этажа в третьем подъезде дома … микрорайона ….в городе Ачинске Красноярского края, реализуя преступный умысел, незаконно сбыл наркотическое средство, массой …. грамма К.А.С., путем передачи за денежные средства в сумме …. рублей, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск 15 февраля 2018 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут при проведении личного досмотра К.А.С. 

Согласно заключению эксперта № ….. от 05 марта 2018 года (справке об исследовании № …. от 16 февраля 2018 года), вещество, обнаруженное и изъятое 15 февраля 2018 года при проведении личного досмотра К.А.С., массой ….. грамма содержит в своем составе. …………., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1, 26 февраля 2018 года около 17 часов 00 минут, находясь на участке местности возле правой стены гаража …, находящегося в … метрах в восточном направлении от дома … по улице С…..в городе Ачинске Красноярского края, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на земле незаконно приобрел бесконтактным способом через "закладку" у неустановленного следствием лица за денежные средства в сумме … рублей вещество, массой не менее …. грамма, содержащее в своем составе ………., находящееся в пакете из полимерного материала, часть которого неустановленной массой ФИО1 сбыл, оставшуюся часть, массой …. грамма хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края.

27 февраля 2018 года в период с 17 часов 23 минут до 17 часов 26 минут ФИО1, находясь в автомобиле … регистрационный знак …., припаркованном возле третьего подъезда дома … по улице …. в городе Ачинске Красноярского края, реализуя преступный умысел, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", незаконно сбыл наркотическое средство, массой … грамма покупателю наркотических средств под псевдонимом "….", путем передачи за денежные средства в сумме ….рублей, которое лицо под псевдонимом "№" добровольно выдало 27 февраля 2018 года в период с 17 часов 26 минут по 17 часов 29 минут сотруднику ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. 

Согласно заключению эксперта № … от 14 марта 2018 года (справке об исследовании № … от 28 февраля 2018 года) вещество, добровольно выданное 27 февраля 2018 года покупателем наркотических средств под псевдонимом "…" массой … грамма, содержит в своем составе ………….. что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" относится к крупному размеру. 

………………. и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, полностью согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства 22 декабря 2017 года, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля. Д.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск поступила оперативная информация о том, что гражданин. В.А. занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Впоследствии было установлено, что обнаруженное и изъятое 22.12.2017 года в ходе личного досмотра. В.А. наркотическое средство,. В.А. хранил для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 130);

- показаниями свидетеля. П.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР. Ему от оперуполномоченного ОУР. Д.В. стало известно, что гражданин. В.А. занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Им совместно с младшим оперуполномоченным ОУР А.А. Б. на служебном автомобиле 22 декабря 2017 года было проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином М…. В 18 часов 40 минут В.А. подошел к молодому человеку, который стоял у последнего подъезда дома № микрорайона города Ачинска Красноярского края. В.А. и указанный молодой человек поздоровались и несколько минут о чем-то разговаривали. Затем в 18 часов 45 минут В.А. что-то передал указанному молодому человеку, а молодой человек в свою очередь, что-то передал В.А.. После чего они попрощались. В 19 часов 05 минут В.А. подошел к левому торцу дома микрорайона города Ачинска, со стороны первого подъезда. Он, предполагая, что у В.А. могут находиться при себе наркотические средства, подошел к нему, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил проследовать с ним в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск для проведения личного досмотра, на что В.А. ответил согласием. По прибытии в ДЧ ЛО МВД России на ст. Ачинск им, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут был проведен личный досмотр гражданина В.А. в присутствии двух понятых мужского пола А.Н. и В.В. В ходе проведения личного досмотра В.А. в левом наружном кармане спортивной кофты, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом темного цвета твердой консистенции. Пакет с веществом был упакован в белый бумажный конверт. Далее в правом наружном кармане спортивной кофты был обнаружен и изъят чип от домофона с прикрепленным на нем веществом темного цвета твердой консистенции, который был упакован в белый бумажный конверт. Затем в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в виде монет, 1 монета достоинством 1 рубль и две монеты достоинством 2 рубля, с прикрепленным к ним веществом темного цвета твердой консистенции. Монеты и вещество были упакованы в белый бумажный конверт. Затем, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки ZTE, который также был упакован в белый бумажный конверт. В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что парнем по имени А, который незаконно сбыл наркотическое средство В.А. и у которого в пользовании имеется сим-карта с абонентским номером…………., является ФИО2., … года рождения, проживающий по адресу: город Ачинск, микрорайон., дом., кв... Кроме того установлено, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска (т. 1 л.д. 131-132, 133 - 134);

- показаниями свидетеля А.А., который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности младшего оперуполномоченного уголовного розыска. 22.12.2017 ему от оперуполномоченного Д.В. стало известно, что гражданин В.А., занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В связи с чем, 22.12.2017 с П.А. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении В.А. на служебном автомобиле под его управлением. Наблюдали за домом расположенном на микрорайоне города Ачинска. В.А. зашел, приобрел наркотические средства и затем был ими задержан на микрорайоне г. Ачинска, после чего доставлен в дежурную часть. При том были обнаружены и изъяты наркотические средства. После чего он от узнал, что В.А. пояснил, что наркотические средства тот приобрел у ФИО2; 

- показаниями свидетеля В.Р. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 22.12.2017 года вечером по служебной необходимости он находился в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск, когда около 19 часов 20 минут оперуполномоченным ФИО3 ФИО4 в помещение дежурной части ЛО был доставлен В.А. по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств синтетического происхождения. По прибытии в ДЧ ЛО МВД России на ст. Ачинск П.А., в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут был проведен личный досмотр гражданина В.А. в присутствии двух понятых мужского пола А.Н. и В.В. До начала проведения личного досмотра П.А., В.А. было предложено выдать добровольно, находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На что на что № В.А. пояснил, что в карманах имеется наркотическое средство « », но в каких именно карманах не помнит, и что больше у него ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра В.А. было изъято вещество темного цвета твердой консистенции в полимерном прозрачном пакетике, налепленное на чип от домофона и налепленное на монеты достоинством 2 рубля, которые были изъяты и упакованы. Также был изъят телефон ZТЕ. После чего у В.А. получены смывы с рук (т. 1 л.д. 137-138).

- показаниями свидетеля А.А., который в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в ЛО МВД России на ст. Ачинск в должности заместителя начальника ОУР. В ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска, а так же на объектах железнодорожного транспорта. Так 27.02.2018 года при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 был задержан. Затем 28.02.2018 года ФИО2 собственноручно написал явку с повинной, в которой указал, что 22.12.2017 года сбыл наркотическое средство В.А.

- показаниями свидетелей А.Н. и В.В. на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон, которые аналогично друг другу поясняли, что 22.12.2017 года они были приглашены в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра. В дежурной части в их присутствии был досмотрен В.А. …. года рождения. В результате досмотра в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на В.А., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом темного цвета твердой консистенции, в правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на В.А., был обнаружен и изъят чип от домофона, с прикрепленным на нем веществом темного цвета твердой консистенции, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на В.А., были обнаружены и изъяты денежные средства в виде монет: одна монета достоинством 1 рубль и две монеты достоинством 2 рубля, с прикрепленным к ним веществом темного цвета твердой консистенции, все обнаруженное было изъято и упаковано. Затем в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки ZTE, который также был упакован. Кроме того были произведены смывы с рук В.А. (т. 1 л.д. 140-141, 142 - 143);

- показаниями свидетеля В.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он употребляет наркотические средства. Последние два раза наркотик приобретал у своего знакомого по имени А, который пользуется абонентским номером ……….. 22.12.2017 года он написал сообщение своему знакомому по имени А. по абонентскому номеру …., с целью приобретения наркотического средства. Примерно около 17 часов 40 минут А. перезвонил ему со своего номера телефона, в ходе разговора он договорился с А.. о приобретении наркотических средств на 300 рублей. А.сказал, чтобы он пришел по адресу: город Ачинск, микрорайон., дом., и ждал у последнего подъезда указанного дома. Около 18 часов 40 минут он подошел к А..по указанному тем адресу. Он передал А.денежные средства в сумме триста рублей, а А…в свою очередь передал ему полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество темного цвета твердой консистенции и пояснил, что данное вещество является «…». Он сразу же убрал данный пакет в левый карман надетой на нем спортивной кофты. Затем попрощался с А.и пошел в сторону своего дома. Когда он подходил к торцу своего дома около 19 часов 00 минут, он решил достать из кармана кофты полимерный пакет, с находящимся внутри веществом, который приобрел у А.. и разделил указанное вещество на три части. Одну часть он прикрепил на монеты, которые убрал во внутренний левый карман куртки. Вторую часть наркотика он прикрепил на ключ от домофона и убрал в правый карман кофты. Оставшееся наркотическое средство в полимерном пакете он убрал в левый карман кофты, надетой на нем. Затем он был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства у него были изъяты. Затем 26.01.2018 года с его участием была осмотрена предоставленная им детализация по абонентскому номеру …, который находится в его пользовании. В ходе осмотра было установлено, что 22.12.2017 в 13 часов 44 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер …; в 17 часов 02 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер ….; в 17 часов 40 минут имеется входящий вызов с абонентского номера …. продолжительностью 54 секунды, в указанный день, он созванивался и общался посредством СМС-сообщений с А…, с целью приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 165-166, 176-177);

- показаниями подозреваемого, обвиняемого.. А.Ю. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым 22.12.2017 около 13 часов 40 минут ему на его абонентский номер …. пришло сообщение от знакомого В.А., у которого имеется абонентский номер с последними цифрами 12-65. В сообщении В.. спросил: "Привет увидимся вечером?", что означало, имеется ли у него (ФИО2) наркотическое средство «….», и может ли В.А. его приобрести вечером. На сообщение он ответил "……", что означало, что у него есть …. грамма наркотика, и он будет ждать того дома. Он уже продавал, а так же сбывал наркотическое средство В.А., примерно два раза в декабре 2017 года. Примерно через 4 часа ему позвонил В.А. и спросил дома ли он? Он сказал, что дома и ждет того, В.А. сказал, что придет через час. В тот же день около 18 часов 30 минут он вышел из дома и стал ждать В.А. на улице около подъезда дома микрорайона города А….. Через 10 минут подошел В.А. и он продал тому кусочек наркотического средства "…." за 300 рублей, после чего они попрощались и он пошел домой. Наркотическое средство, которое он 22.12.2017 сбыл В.А., он приобретал 21.12.2017 через интернет приложение "….." в магазине "…." в количестве … грамма за …. рублей. Денежные средства на номер киви-кошелька он закидывал в магазине "…..", который расположен около его дома, после чего "закладку" которая была примотана красной изолентой к строительному гвоздю, он забирал в районе горы "….". Выход в "Интернет" он осуществлял через принадлежащий ему телефон марки ZTE, с находящейся в нем сим-картой ….. оператора сотовой связи Мегафон и сим-картой ….. сотового оператора ….. (т. 3 л.д. 50-52, 104-107, 108-112, 113-117);

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства в крупном размере 22.12.2017 года подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 января 2018 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № ….., установлено, что 22.12.2017 года в 18 часов 45 минут, неустановленное лицо, находясь у последнего подъезда дома ….микрорайона …. в городе Ачинске Красноярского края, незаконно сбыло за …. рублей ….В.А. вещество массой …..грамма, содержащее в своем составе ….., что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 47);

- копией рапорта от 22 декабря 2017 года, согласно которому оперуполномоченным ОУР ЛО МВД Росси на ст. Ачинск … П.А., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за. В. А.. В 18 часов 40 минут. В.А. подошел к молодому человеку, стоявшему около последнего подъезда дома 26 микрорайона. города Ачинска.. В.А. и данный молодой человек поздоровались и стали разговаривать. В 18 часов 45 минут. В.А. что-то передал молодому человеку, а тот в свою очередь, что-то передал В.А.. После чего они попрощались. В 19 часов 05 минут № проходил мимо торца дома №.. микрорайона № … в городе Ачинске. Поскольку имелись достаточные основания полагать, что В.А. имеет при себе наркотические средства, он был задержан. Наблюдение окончено в 19 часов 07 минут (т. 1 л.д. 54);

- копией протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия (предметов, документов) от 22 декабря 2017 года, согласно которому в указанный день в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут, произведен личный досмотр В.А.. В ходе досмотра В.А. в левом кармане спортивной кофты был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри веществом темного цвета твердой консистенции. В правом кармане спортивной кофты обнаружен и изъят чип от домофона, на одной из поверхностей которого находилось вещество темного цвета твердой консистенции. В левом кармане куртки обнаружена и изъята одна монета достоинством 1 рубль и две монеты достоинством рубля каждая, между монетами находилось вещество. В левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки ZTE (т. 1 л.д. 55-56);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 22 декабря 2017 года, согласно которому в указанный день проведено ОРМ – "наблюдение", в ходе которого в 19 часов 05 минут у торца дома № 17 микрорайона № 5 города Ачинска задержан В. А., …. года рождения.. В.А. был доставлен в ДЧ ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ходе личного досмотра. В.А. были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся внутри веществом твердой консистенции темного цвета. Чип от домофона, на одной из поверхностей которого находится вещество твердой консистенции темного цвета. Монета достоинством 1 рубль и две монеты достоинством… рубля, между которыми находилось вещество твердой консистенции темного цвета (т. 1 л.д. 57);

- копией заключения эксперта №.. от 26 декабря 2017 года, согласно которому вещество, обнаруженное в прозрачном полимерном пакете и изъятое 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра. В.А., содержит в своем составе ….. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила … грамма, остаточная масса после проведенной экспертизы составила … грамма (т. 1 л.д. 61-64);

- копией заключения эксперта № … от 26 декабря 2017 года, согласно которому вещество, обнаруженное на чипе от домофона и изъятое 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра. В.А., содержит в своем составе …. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила … грамма, остаточная масса после проведенной экспертизы составила … грамма (т. 1 л.д. 68-71);

- копией заключения эксперта №.. от 26 декабря 2017 года, согласно которому вещество, обнаруженное на двух монетах и изъятое 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра. В.А., содержит в своем составе ….. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила … грамма, остаточная масса после проведенной экспертизы составила … грамма (т. 1 л.д. 75-78);

- копией протокола осмотра предметов от 09 января 2018 года по уголовному делу № …, согласно которому произведен осмотр вещества, содержащего в своем составе …., остаточной массой … грамма, … грамма, … грамма, обнаруженных и изъятых 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра В.А.. (т. 1 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2018 года по уголовному делу № …, согласно которому произведен осмотр вещества, содержащего в своем составе ….., остаточной массой … грамма, … грамма, … грамма, обнаруженных и изъятых 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра В.А... (т. 1 л.д. 96-98);

- копией протокола осмотра предметов от 09 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр пакета из полимерного материала, брелка (чипа), одной монеты достоинством один рубль, двух монет, достоинством по два рубля, обнаруженных и изъятых 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра В.А... (т. 1 л.д. 103-106);

- копией протокола осмотра предметов от 10 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр телефона марки … модели …... : ….., обнаруженный и изъятый 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра В.А... При осмотре окна "журнал входящих/исходящих вызовов", обнаружены сведения об исходящих вызовах на абонентский номер …. 22 декабря 2017 года: исходящий вызов в 18 часов 17 минут продолжительностью 0 секунд; исходящий вызов в 17 часов 03 минуты продолжительностью 0 секунд; исходящий вызов в 16 часов 44 минуты продолжительностью 0 секунд; исходящий вызов в 14 часов 48 минут продолжительностью 0 секунд. Участвующий в осмотре …В.А. пояснил, что звонил своему знакомому А.. с целью приобретения наркотического средства, но А…. на его звонки не отвечал. Также, обнаружены сведения о входящем вызове с абонентского номера …. 22 декабря 2017 года в 17 часов 40 минут продолжительностью 54 секунды.. В.А. пояснил, что ему перезвонил парень по имени А…, и в ходе разговора они договорились о встрече у последнего подъезда дома… микрорайона … города Ачинска, для приобретения наркотического средства. В ходе осмотра окна "сообщения", обнаружены исходящие сообщения от 22 декабря 2017 года на абонентский номер …..: исходящее сообщение в 13 часов 44 минуты «….. ?», исходящее сообщение в 17 часов 02 минуты «5 есть у меня». … В.А. пояснил, что он отправлял сообщения на абонентский номер …. своему знакомому А…., для приобретения наркотического средства, так как А….не отвечал на его звонки (т. 1 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 26 января 2018 года, согласно которому с участием свидетеля. В.А. произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру …, находящемуся в пользовании ….В.А., за период с 01.12.2017 00:00:00 по 22.12.2017 23:59:59 на 43 листах. Осмотром установлено, что 22.12.2017 в 13 часов 44 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер ….; в 17 часов 02 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер …; в 17 часов 40 минут имеется входящий вызов с абонентского номера …. продолжительностью 54 секунды. Со слов участвующего в осмотре свидетеля …В.А., в указанный день он созванивался и общался посредством СМС-сообщений с парнем по имени Александр, с целью приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 123-124);

- протоколом осмотра предметов от 14 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру …, находящемуся в пользовании ФИО5, за период с 01.12.2017 00:00:00 по 22.12.2017 23:59:59. Так 22.12.2017 в 13 часов 44 минуты имеет исходящее сообщение на абонентский номер …; в 17 часов 02 минуты имеет исходящее сообщение на абонентский номер …; в 17 часов 40 минут имеет входящий вызов с абонентского номера … продолжительностью 54 секунды. Со слов участвующего в осмотре обвиняемого ФИО1, в указанный день он переписывался по СМС-сообщениям и созванивался с В.А., с целью сбыта наркотического средства (т. 1 л.д. 125-127);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут, произведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон марки….(т. 2 л.д. 62-63);

-протоколом осмотра предметов от 16 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр телефона марки …, с находящейся в нем сим-картой …. оператора Мегафон и сим-картой …. сотового оператора …., обнаруженного и изъятого 27 февраля 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1. ФИО1 пояснил, что при помощи программы «….», в магазине «…», он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Он осуществлял покупку наркотических средств 21.12.2017. Наркотическое средство всегда заказывал, в дневное время, примерно с 12 часов до 14 часов, когда находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 148-153);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 28 февраля 2018 года, согласно которому 22.12.2017 в вечернее время, около дома 26 микрорайона 2 города Ачинска, он безвозмездно сбыл своему знакомому В.А. наркотическое средство "шоколад" (т. 3 л.д. 31-32);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27 февраля 2018 года, согласно которому свидетель А.В. опознал ФИО1, …. года рождения, как парня по имени А…., сбывшего ему наркотическое средство 22.12.2017 (т. 1 л.д. 169-173);

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 15 февраля 2018 года подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля обвинения.. П.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает оперуполномоченным в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила оперативная информация, что ФИО1, проживающий по адресу: город Ачинск, микрорайон.. , дом …, кв. …, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска и ст. Ачинск-2. Кроме того, имелась информация о том, что К Анатолий Сергеевич осуществляет незаконное хранение наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает у ФИО2. В ходе проверки данной информации им, совместно с оперативным сотрудником № В.Р. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО2. Наблюдение было начато за третьим подъездом дома … микрорайона … города Ачинска. В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в 15 часов 10 минут из третьего подъезда дома … микрорайона … в городе Ачинске вышел ФИО1, проследовал к скамейке, расположенной во дворе дома …. напротив третьего подъезда, где сел и закурил сигарету. В 15 часов 20 минут со стороны ул. № города Ачинска во двор дома № … микрорайона № …зашел молодой человек, как было установлено позже, данным молодым человеком являлся К….. ФИО1 направился к тому, они поздоровались и вместе зашли в третий подъезд дома № 26 микрорайона № …города Ачинска. В 15 часов 22 минуты из третьего подъезда дома № 26 микрорайона № …города Ачинска вышли ФИО1 и К…попрощались и К…. проследовал в сторону ул. …. г. Ачинска, а ФИО1 вернулся на скамейку и присев на нее закурил сигарету. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать, что К…при себе имеет наркотические средства, было принято решение о задержании К….. Он и К….проследовали за К…В 15 часов 30 минут около дома 11 микрорайона 4 в городе Ачинске он и К….подошли к К….и задержали его, после чего доставили в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск по адресу: 

<

...>. строение …. После чего, в дежурной части в присутствии двоих представителей общественности – … В.Ю. и….И.Р., был произведен личный досмотр … А.С. В ходе проведения личного досмотра К….в левом внутреннем кармане пуховика, надетом на последнем, была обнаружена газовая зажигалка в корпусе из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности, которой находился кусочек вещества твердой консистенции темного цвета, она была изъята и упакована. В результате проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий по уголовному делу № …., было установлено, что парнем по имени А…., который незаконно сбыл наркотическое средство К….и у которого в пользовании имеется сим карта с абонентским …., является ФИО2. …. года рождения, проживающий по адресу: город Ачинск, микрорайон.. , д. …, кв. ….. (т. 2 л.д. 10-11, 12 - 13);

- показаниями свидетеля обвинения …В.Р., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает оперуполномоченным в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: город Ачинск, микрорайон., дом., кв.., занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинск и ст. Ачинск-… Кроме того, имелась информация о том, что К…проживающий по адресу: город Ачинск, …, д. … кв. …, осуществляет незаконное хранение наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает у ФИО2. В ходе проверки данной информации им, совместно с оперативным сотрудником.. П.А. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО2. Наблюдение было начато за третьим подъездом дома № … микрорайона …. города Ачинска. Наблюдение было начато 15 февраля 2018 года в 14 часов 05 минут. В 15 часов 10 минут из третьего подъезда дома № … микрорайона № ….г. Ачинска вышел ФИО1, проследовал к скамейке, расположенной во дворе дома № …. напротив третьего подъезда, где сел и закурил сигарету. В 15 часов 20 минут со стороны ул. К…. г. Ачинска во двор дома № …. микрорайона № … зашел молодой человек, как было установлено позже, данным молодым человеком является К…… … года рождения. ФИО1 направился к тому. После чего К…..и ФИО1 поздоровались и вместе зашли в третий подъезд дома № ….микрорайона № … г. Ачинска. В 15 часов 22 минуты из третьего подъезда дома № …. микрорайона № … г. Ачинска вышли ФИО1 и К….которые попрощались, после чего К….проследовал в сторону ул. К… г. Ачинска, а ФИО1 вернулся на скамейку и присев на нее закурил сигарету. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать, что К….при себе имеет наркотические средства, было принято решение о задержании К….Он и … П.А. проследовали за К…. В 15 часов 30 минут около дома №…. микрорайона №.. г. Ачинска он и … П.А. подошли к К……. задержали его и доставили в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск по адресу: 

<

...>.., …. После чего в дежурной части в присутствии двоих представителей общественности –. В.Ю. и …И.Р. был произведен личный досмотр К….В ходе проведения личного досмотра К…..в левом внутреннем кармане пуховика, надетом на последнем, была обнаружена газовая зажигалка в корпусе из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности которой находился кусочек вещества твердой консистенции темного цвета. Зажигалка была изъята и упакована (т. 2 л.д. 14-15);

- показаниями свидетеля обвинения.. А.А., который в судебном заседании пояснил, что в ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска. 27.02.2018 при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 был задержан. Затем 28.02.2018 ФИО2 изъявил желание сознаться еще в одном совершенном им преступлении, в связи, с чем тем собственноручно была написана явка с повинной, в которой тот указал, что 15.02.2018, находясь около дома 26 микрорайона 2 города Ачинска, за 200 рублей сбыл наркотическое средство своему знакомому К….;

- показаниями свидетелей … В.Ю., … И.Р. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогично друг другу поясняли, что 15.02.2018 года в дневное время в дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск в их присутствии был досмотрен …К. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята газовая зажигалка черного цвета, к поверхности которой прикреплен кусочек вещества темного цвета, которые были упакованы в бумажный пакет (т. 2 л.д. 18-20, 21 - 23); 

- показаниями свидетеля обвинения К……на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что с января 2018 года наркотические средства приобретал из рук в руки, за денежные средства у парня по имени А…., фамилия его ФИО2. 15 февраля 2018 года с целью приобретения наркотического средства «шоколад», находясь на учебе, около 14 часов 20 минут он написал со своего мобильного телефона с абонентским номером …. с целью приобретения данного наркотического средства смс-сообщение А….на сотовый телефон с абонентским номером …, но последний не ответил. Примерно через 20 минут он перезвонил Александру, спросить возможно ли сегодня приобрести наркотик, на что тот сказал, что не мог ему ответить, так как у того закончились денежные средства на балансе и чтобы он подходил на второй микрорайон. Примерно в 15 часов 20 минут он подошел к последнему подъезду дома … микрорайона …, где его ожидал А…..Они зашли в третий подъезд дома …. и встали на лестничной площадке первого этажа около входной двери в подъезд, где он передал Александру денежные средства в сумме…. рублей, купюрами по 100 рублей, а тот в свою очередь передал ему кусочек наркотического средства «Ш….». Данный кусочек наркотического средства он прилепил на зажигалку черного цвета и положил во внутренний карман надетой на нем куртки. После чего он ушел и позднее был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство было у него изъято в ходе досмотра (т. 2 л.д. 34-37);

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом о дачи показаний, согласно которым 15.02.2018 примерно в дообеденное время ему на абонентский номер … пришло смс-сообщение от его знакомого К…., у которого в пользовании находится абонентский номер …., в телефонном справочнике записан как …..». К…. спрашивал у него о наличии наркотических средств, на что он тому ответил, что тот может подойти к нему домой для приобретения наркотических средств. Он продавал № наркотическое средство "….." примерно 2 раза в январе 2018 года. Около 14 часов 50 минут ему позвонил А….и сказал, что может приехать, на что он ответил, что находится дома, адрес его места жительства А…..известен, так как тот был у него с целью приобретения наркотических средств. Около 15 часов 20 минут, он пошел по своим делам на улицу и недалеко от своего подъезда увидел №, после чего подошел к тому. Находясь в третьем подъезде около подъездной двери дома ….микрорайона …. в городе Ачинске Анатолий передал ему …. рублей, а он передал ему кусочек наркотического средства "…..", после чего они попрощались и он пошел по своим делам. Наркотическое средство, которое он 15.02.2018 сбыл Анатолию, он приобретал 14.02.2018 через интернет приложение "…." в магазине "….", в количестве 1 грамма за …..рублей. Выход в интернет осуществлял через принадлежащий ему телефон марки ….. с находящейся в нем сим-картой ….. оператора сотовой связи "Мегафон" и сим-картой 8-…. сотового оператора …... Денежные средства на номер киви-кошелька он закидывал в магазине "….", который расположен около его дома, после чего "закладку" наркотического средства забирал в районе садов по улице ….. города Ачинска, точное место не помнит (т. 3 л.д. 74-76, 113-117, 104-107, 108-112);

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 по факту сбыта наркотического средства в значительном размере 15.02.2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 февраля 2018 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № ….., возбужденного 16.02.2018, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении К…..установлено, что 15.02.2018 около 16 часов 20 минут неустановленное лицо, находясь в третьем подъезде дома … микрорайона … в городе Ачинске незаконно сбыло К….вещество, массой … грамма, содержащее в своем составе ……, что относится к значительному размеру (т. 1 л.д. 201);

- копией рапорта от 15 февраля 2018 года, согласно которому оперуполномоченным ОУР ЛО МВД Росси на ст. Ачинск.. П.А. проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за ФИО2., проживающим в доме № …микрорайона № … в городе Ачинске. Наблюдение начато 15 февраля 2018 года в 14 часов 05 минут возле третьего подъезда дома № …микрорайона № … в городе Ачинске. В 15 часов 10 минут из последнего подъезда дома №…. микрорайона № …города Ачинска вышел ФИО1, проследовал к скамейке, расположенной во дворе дома № …напротив последнего подъезда, где сел и закурил сигарету. В 15 часов 20 минут со стороны ул. № города Ачинска во двор дома № … микрорайона № … города Ачинска зашел К... Увидев, что К….подошел к последнему подъезду дома № …микрорайона № … города Ачинска, ФИО1 направился к нему, поздоровался с К…..и они вместе зашли в последний подъезд дома № … микрорайона № … города Ачинска. В 15 часов 22 минуты из последнего подъезда дома № … микрорайона № …города Ачинска вышли ФИО1 и К…..попрощались и К…..проследовал в сторону ул. К…. города Ачинска, а ФИО1 вернулся на скамейку и присев на неё закурил сигарету. В связи с тем, что имелись достаточные основания предполагать, что К….при себе имеет наркотические средства, было принято решение о задержании К….В 15 часов 30 минут около дома № … микрорайона №… города Ачинска К Анатолий Сергеевич был задержан (т. 1 л.д. 209);

- копией протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 15 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут, произведен личный досмотр …К… В ходе досмотра в левом внутреннем кармане пуховика обнаружена и изъята газовая зажигалка, на одной из поверхностей которой находился кусочек вещества твердой консистенции темного цвета (т. 1 л.д. 210-211);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 15 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день проведено ОРМ – "наблюдение", в ходе которого в 15 часов 30 минут возле дома … микрорайона …. города Ачинска был задержан. К..В ходе проведения личного досмотра К….обнаружена газовая зажигалка, на одной из боковых поверхностей которой находился кусочек вещества твердой консистенции темного цвета (т. 1 л.д. 212);

- копией справки об исследовании № ….от 16 февраля 2018 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 15 февраля 2018 года при проведении личного досмотра К….содержит в своем составе ….. Масса вещества, на момент проведения исследования составила … грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведения исследования составила …. грамма (т. 1 л.д. 214-215);

- копией заключения эксперта № … от 05 марта 2018 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 15 февраля 2018 года при проведении личного досмотра К….массой ….. грамма, содержит в своем составе ……. Остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила …. грамма (т. 1 л.д. 221-228);

- копией протокола осмотра предметов от 12 марта 2018 года по уголовному делу № …. согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой … грамма, содержащего в своем составе ……, обнаруженного и изъятого 15.02.2018 при проведении личного досмотра. К..(т. 1 л.д. 232-235);

- протоколом осмотра предметов от 28 марта 2018 года, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой …. грамма, содержащего в своем составе ……….., газовой зажигалки, обнаруженных и изъятых 15.02.2018 при проведении личного досмотра.. К…. (т. 1 л.д. 247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 марта 2018 года, согласно которому с участием свидетеля К…..произведен осмотр детализации представленных услуг по абонентскому номеру …., за период с 05.02.2018 00:00:00 по 15.02.2018 23:59:59, зарегистрированному и находящемуся в пользовании А.С. Ка. Так 15.02.2018 в 14 часов 22 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер …; в 14 часа 36 минут имеется входящий вызов с абонентского номера ….; в 15 часов 00 минуты имеется исходящий вызов на абонентский номер ….. К….пояснил, что 15.02.2018 он отправлял СМС-сообщения и звонил парню по имени А…., с целью узнать о наличии и приобретении наркотического средства (т. 2 л.д. 4-5);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр детализации услуг по абонентскому номеру …., за период с 05.02.2018 00:00:00 по 15.02.2018 23:59:59, зарегистрированному и находящемуся в пользовании.. К….... Так 15.02.2018 в 14 часов 22 минуты имеется исходящее сообщение на абонентский номер ….; в 14 часа 36 минут имеется входящий вызов с абонентского номера …; в 15 часов 00 минуты имеется исходящий вызов на абонентский номер ….. Со слов ФИО1 абонентский номер …. находится в его пользовании, в указанный день он получал СМС-сообщения, а так же ему звонил К…., с целью узнать о наличии и приобретении наркотического средства. В тот день около 15 часов 20 минут он сбыл К….наркотическое средство за денежные средства в сумме 200 рублей (т. 2 л.д. 6-7);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут произведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон марки ZTE (т. 2 л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр телефона марки ZTE, с находящейся в нем сим-картой …. оператора Мегафон и сим-картой … сотового оператора …., обнаруженного и изъятого 27 февраля 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1. ФИО1 пояснил, что при помощи программы «….», в магазине «…», он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Через данное приложение ФИО1 заказывал наркотическое средство «шоколад», примерно раз в две недели. Кроме того, он осуществлял покупку наркотических средств 14.02.2018. Наркотическое средство всегда заказывал, в дневное время, примерно с 12 часов до 14 часов, когда находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> … квартира … (т. 2 л.д. 148-153);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 28 февраля 2018 года, согласно которому 15.02.2018 около дома … микрорайона … города Ачинска за ….рублей, он сбыл своему знакомому по имени А…..наркотическое средство шоколад (т. 3 л.д. 54-55).

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере 27 февраля 2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля обвинения …..А.А., который в судебном заседании пояснил, что согласно поступившей в ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск примерно в декабре 2017 года информации ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории города Ачинска. После чего, в отношении ФИО2 с целью проверки информации 27 февраля 2018 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, при которой подставное лицо добровольно изъявило желание участвовать в проведении мероприятия в качестве покупателя наркотического средства. В служебном кабинете ЛО МВД на ст. Ачинск в присутствии двух представителей общественности оперуполномоченным проведены личный досмотр покупателя, ему вручены денежные купюры достоинством ….рублей для приобретения наркотического средства у ФИО2. Посредством сотовой связи покупатель связался с ФИО2.. и после чего, назначил ему встречу около дома № …. по ул. М… города Ачинска. После этого они вышли из здания линейного отдела на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль.На данном автомобиле под его управлением с покупателем наркотических средств и двумя представителями общественности они проехали в сторону ул. …., к дому № …, остановились, покупатель вышел из машины, подошел к подъезду дома № …... Покупатель остановился у подъезда, стоял, ожидал. Через несколько минут к покупателю подъехал автомобиль ….. красного цвета, покупатель сел на заднее сидение автомобиля. Покупатель находился в автомобиле около 2-3 минут, после вылез, проследовал в их автомобиль. Красный автомобиль проехал по ул. ….. Покупатель в их автомобиле в присутствие двоих представителей общественности добровольно выдал кусочек вещества темного цвета. Также покупатель выдал диктофон, который был ему вручен ранее. Все вышеперечисленное было упаковано, опечатано. Был проведен личный досмотр покупателя, при нем ничего запрещенного не было обнаружено. После этого они проехали в ЛО МВД на ст. Ачинск. В это время Н…., К…. и Б…. на другом служебном автомобиле продолжали наблюдение за автомобилем …... Данный автомобиль проехал к …. микрорайону, остановился около …. дома, где проживал ФИО2. После этого ФИО2, а также О…и Ф…..были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в дежурную часть. Проведен досмотр данных лиц. После чего в ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты денежные средства, используемые в проведении мероприятия проверочная закупка, после этого был собран первоначальный материал проверки; 

- показаниями свидетеля обвинения Д.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что в ЛО МВД России на ст. Ачинск он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска. Сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, как на территории города Ачинска, так и на объектах железнодорожного транспорта. С целью проверки данной информации было организовано проведение ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. Так 27.02.2018, он, совместно с оперативными сотрудниками А.А., В.Р. и А.А. были задействованы при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2. В тот же день на автомобиле ….., под управлением. А.А., покупатель наркотических средств под псевдонимом «………» и двое представителей общественности, проследовали в сторону ул... города Ачинска, где остановились возле дома №.. Он, совместно с. В.Р. и.. А.А. проследовали на другом автомобиле за теми. При проведении ОРМ он вел наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «..». Наблюдение было начато в 17 часов 14 минут 27.02.2018 возле дома №.. по ул... города Ачинска путем непосредственного визуального контакта. Выйдя из автомобиля, покупатель наркотических средств подошел к дому № …и остановился возле 3-го подъезда. В 17 часов 23 минуты к третьему подъезду подъехал автомобиль марки.. модели … красного цвета. Покупатель наркотических средств сел в автомобиль на заднее сиденье и визуальный контакт с ним был потерян. Примерно через 2-3 минуты покупатель наркотических средств вышел из автомобиля …. и направился к автомобилю Kia Rio. Подойдя к указанному автомобилю, покупатель наркотических средств сел в него и визуальный контакт с ним был потерян. После чего, наблюдение было продолжено за автомобилем ВАЗ 2106, который направился в сторону 2-го микрорайона города Ачинска. В 17 часов 40 минут, подъехав к дому № … микрорайона № … города Ачинска, автомобиль остановился, в этот момент было принято решение о задержании лиц, находящихся в автомобиле. Подойдя к автомобилю …он, К…и Б….представились и предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находилось трое молодых людей, как позже высинилось, ими являются ФИО1,. И.В. и В.Е... Они пояснили тем, что необходимо проследовать в дежурную часть полиции, так как те подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств, на что ФИО2, Ф. и О…добровольно согласились. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства, ранее переданные покупателю наркотических средств под псевдонимом «…» и мобильный телефон марки ZTE (т. 2 л.д. 230-231);

- показаниями свидетеля обвинения. В.Р., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что в ЛО МВД России на ст. Ачинск он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска. 27.02.2018 он совместно с оперативными сотрудниками. А.А., Н. и. А.А., участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1. В тот же день, на автомобиле под управлением. А.А. покупатель наркотических средств под псевдонимом «.» и двое представителей общественности, проследовали к дому №. по ул. М…. города Ачинска. Он, совместно с Н. и Б. проследовали на другом автомобиле за теми, где остановились возле дома №.. . При проведении ОРМ он совместно с Н. и Б. вел наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «…» из автомобиля, припаркованного возле дома №.. по ул. …, путем непосредственного визуального контакта. После того, как они приехали на улицу., покупатель вышел из автомобиля и направился к третьему подъезду дома №.. по улице …, где остановился. Около 17 часов 23 минут к нему подъехал автомобиль марки …, в котором находилось три человека. Покупатель наркотических средств сел на заднее сиденье автомобиля и примерно через 2-3 минуты вышел из него, после чего сразу проследовал в автомобиль к К…. Они продолжили наблюдение за автомобилем.. , который направился в сторону …-го микрорайона города Ачинска. В 17 часов 40 минут, подъехав к дому № …. микрорайона № … города Ачинска, автомобиль остановился, в этот момент было принято решение о задержании лиц, находящихся в автомобиле. Подойдя к автомобилю … он, Н…и Б…представились и предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находилось трое молодых людей, как позже высинилось, ими являются ФИО1,. И.В. и В.Е... Они пояснили тем, что необходимо проследовать в дежурную часть полиции, так как они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств, на что ФИО2, Ф.и О.добровольно согласились. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства, ранее переданные покупателю наркотических средств под псевдонимом «…» и мобильный телефон …. После этого, он, Б…и представители общественности совместно с ФИО2 проследовали в квартиру, где проживал ФИО2, по адресу: 

<

...> д. …, кв….. По приезду в квартиру в ней находилась мать ФИО2 – П….. С письменного согласия ФИО6 И. был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры №., находящейся по адресу: город Ачинск, микрорайон., д... . В ходе осмотра были изъяты электронные весы, находящиеся на окне рядом с детской кроватью (т. 2 л.д. 232-233);

- показаниями свидетеля обвинения. А.А. на предварительном следствии, оглашенные для устранения противоречий, которые последний в судебном заседании подтвердил, согласно которым 27.02.2018 года он совместно с оперативными сотрудниками. А.А., Н. и. В.Р., участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1. В указанный день, на автомобиле под управлением. А.А. покупатель наркотических средств под псевдонимом «….» и двое представителей общественности, проследовали к дому №. по ул.. города Ачинска. Он, совместно с Н.. и К....проследовали на другом автомобиле под его управлением за теми, где остановились возле дома №. При проведении ОРМ он совместно с Н. и К.вел наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «.» из автомобиля, припаркованного возле дома №. по ул... После Покупатель вышел из автомобиля и направился к третьему подъезду дома № 16 по ул.., где остановился. Около 17 часов 23 минут к нему подъехал автомобиль марки …, в котором находилось три человека. Покупатель наркотических средств сел на заднее сиденье автомобиля и примерно через 2-3 минуты вышел из него, после чего сразу проследовал в автомобиль к К…. Они продолжили наблюдение за автомобилем …. который направился в сторону 2-го микрорайона города Ачинска. В 17 часов 40 минут, подъехав к дому. микрорайона. города Ачинска, автомобиль остановился, в этот момент было принято решение о задержании лиц, находящихся в автомобиле. Подойдя к автомобилю … он, Н…и К… представились и предъявили служебные удостоверения. В автомобиле находилось трое молодых людей, как позже выяснилось, ими являются ФИО1,. И.В. и В.Е... Они пояснили тем, что необходимо проследовать в дежурную часть полиции, так как те подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств, на что ФИО2, Ф.и О…добровольно согласились. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства, ранее переданные покупателю наркотических средств под псевдонимом «…» и мобильный телефон марки …. После этого, он, К…и представители общественности, совместно с ФИО1 проследовали в квартиру, где проживал ФИО2, по адресу: город Ачинск, микрорайон., д.., кв. …. Был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры №.. , находящейся по адресу: город Ачинск, микрорайон., д. …. В ходе осмотра были изъяты электронные весы, находящиеся на окне рядом с детской кроватью. Более ничего не изымалось (т. 2 л.д. 234 - 235); 

- показаниями свидетеля, лица под псевдонимом "…", на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он несколько раз приобретал наркотические средства у ФИО2., который проживает по адресу: город Ачинск, микрорайон. дом., квартира.. .. Сотовый телефон ФИО2 …. Так 27.02.2018 года в утреннее время он написал СМС-сообщение ФИО2 и спросил у того о наличии наркотических средств, на что тот ответил что наркотик у него имеется и он может к тому прийти, но так как "…" находился на учебе, то написал что придет к нему примерно в 16 часов. Он считает, что сбытчики наркотических средств должны нести уголовное наказание, в связи, с чем он решил выступить в роли "покупателя" наркотических средств и обратился к сотрудникам ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. Так 27.02.2018 около 16 часов находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии представителей общественности он написал СМС-сообщение ФИО2 и сообщил, что освободился, на что тот ему написал сообщение, что он пока занят и перезвонит ему позже. После этого сотрудник полиции провел его личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было. После этого во время осмотра и пометки денежных средств на его сотовый телефон перезвонил ФИО2. и сказал ему подойти к дому. по ул.. города Ачинска, на что он согласился. Далее ему были вручены деньги в сумме … рублей, купюрами по … и цифровой диктофон. После этого все участвующие лица вышли из ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль КИА, номер которого он не запомнил. В автомобиле ничего обнаружено не было, и на данном автомобиле они проехали в сторону ул. М…города Ачинска, где остановились около дома № 18, где в автомобиле сотрудник полиции включил врученный ему диктофон и продиктовал на него фразу. После этого он вышел из автомобиля и прошел к третьему подъезду дома 16, где написал ФИО2 и сказал, что он на месте, на что тот ему ответил, что будет через 3 минуты. Через несколько минут во двор дома заехал автомобиль марки … красного цвета, номер которого он не запомнил, где на переднем пассажирском сиденье находился ФИО2.. Осуществив посадку в данный автомобиль, он передал ФИО2 … рублей, врученные ему сотрудниками полиции, а ФИО2 передал ему кусочек вещества темного цвета, в это время в автомобиле находилось еще двое мужчин, ранее ему не известных, с данными мужчинами он не знакомился и не общался. Он попрощался с ФИО2 и вышел из автомобиля, после чего они поехали в сторону микрорайона 2 города Ачинска, а он пошел в автомобиль …., где был сотрудник полиции и представители общественности. В данном автомобиле он добровольно выдал сотруднику полиции кусочек вещества темного цвета, который ему передал ФИО2, а также цифровой диктофон, выданный ему ранее сотрудником полиции. После чего был проведен его повторный личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 236-238);

- показаниями свидетелей. М.О.,. С.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогично друг другу пояснили, что 27.02.2018 года они были приглашены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка». В кабинете №.. ЛО МВД России на ст. Ачинск, в их присутствии покупатель наркотических средств под псевдонимом «Миша» со своего мобильного телефона написал текстовое сообщение продавцу наркотических средств. Продавец ответил, что напишет покупателю позже. Затем в их присутствии покупатель наркотических средств под псевдонимом «…» был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при покупателе обнаружено не было. После чего, при осмотре и пометке денежных средств покупателю наркотических средств под псевдонимом «..» позвонил продавец наркотических средств и назначил встречу возле дома.. расположенного по улице ….города Ачинска. Далее покупателю наркотических средств были вручены денежные средства на общую сумму.. рублей: пять денежных купюр достоинством ….. ….. рублей каждая, данные денежные средства были заранее отксерокопированы, на ксерокопиях они расписались. Так же покупателю денежных средств под псевдонимом «…» был передан диктофон марки …в корпусе черного цвета. После этого покупатель, они и сотрудники ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, где на территории, прилегающей к ЛО МВД России на ст. Ачинск был досмотрен автомобиль …., на предмет обнаружения наркотических и денежных средств. Таковых в данном автомобиле не обнаружено. После этого они, покупатель наркотических средств и сотрудник полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск сели в данный автомобиль и отъехали от здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, в сторону улицы … города Ачинска, где остановились возле дома №.. . После чего покупатель вышел из машины и направился в сторону дома №.. по улице М…. в городе Ачинске, где встал у третьего подъезда данного дома. Примерно через 5-7 минут к данному подъезду подъехал автомобиль марки ….. красного цвета и покупатель наркотических средств под псевдонимом "…" осуществил посадку на заднее пассажирское сиденье в данный автомобиль. На тот момент в автомобиле на водительском сиденье и переднем пассажирском сидении находились молодые люди. Что происходило в машине, из-за большого расстояния увидеть не представилось возможным. Через две минуты покупатель наркотических средств вышел из автомобиля и направился обратно в служебный автомобиль, а автомобиль марки …. красного цвета, под управлением молодого человека выехав на улицу …..города Ачинска, уехал в неизвестном направлении. Осуществив посадку в служебный автомобиль, в их присутствии покупатель под псевдонимом «….» добровольно выдал вещество темного цвета твердой консистенции и диктофон марки … в корпусе черного цвета. Данное вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет, также упакован диктофон. Далее был досмотрен покупатель наркотических средств под псевдонимом «…» на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при покупателе обнаружено не было. Далее они были приглашены сотрудниками полиции в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра. На тот момент в дежурной части находился молодой человек. Сотрудники полиции в их присутствии предложили гражданину назвать свою фамилию имя и отчество. Гражданин пояснил, что является ФИО2.. …. года рождения. Перед началом личного досмотра гражданину ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых при нем нет. В ходе личного досмотра гражданина ФИО2 было обнаружены и изъяты денежные средства в сумме …. рублей купюрами достоинством по … рублей в количестве … штук. Так же был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе голубого цвета марки "….". Затем они совместно с сотрудниками полиции и гражданином ФИО2 проследовали по адресу проживания ФИО2, …микрорайон дом № … квартира № ….. С письменного разрешения ФИО2 был произведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра квартиры, ФИО2 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых в квартире нет. В ходе осмотра данной квартиры обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 240-243, 245 - 248);

- показаниями свидетеля. В.Е., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с наличием противоречий, которые последний подтвердил, из которых следует, что среди его знакомых имеется ФИО2.. С А… их познакомил общий знакомый Ф….27.02.2018 года в дневное время он, ФИО1 и Ф….. на автомобиле марки … модели …, который принадлежит ФИО2, ездили по делам. В пути следования ФИО2 … периодически с кем-то созванивался, из телефонного разговора он понял, что А…., где-то ждут и что тот скоро подъедет. Когда они направлялись в сторону микрорайона.. , А…попросил заехать во двор дома № … ул. …. города Ачинска, объяснив это тем, что хочет встретиться с человеком, для какой цели он не спрашивал. Заехав в данный двор к нему в машину на заднее сиденье сел парень. Данный парень поздоровался с ними, затем А…., сидевший на переднем пассажирском сиденье, повернулся к данному парню. Данный парень сидел в машине около минуты, после чего попрощавшись, вышел из машины и ушел. После этого они поехали в сторону микрорайона. города Ачинска. Подъехав к дому … микрорайона.. города Ачинска, они остановились, чтобы пообщаться, в этот момент к автомобилю подошли трое сотрудников полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили проехать в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. 2 л.д. 1-3);

- показаниями свидетеля Ф….на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он является потребителем наркотических средств, иногда его угощал наркотиком его знакомый по имени ФИО2.. Так 27.02.2018 года в дневное время он вместе с. В.Е. пришел во двор дома №. микрорайона. г. Ачинска, где их ждал ФИО1 Они поздоровались и сели в автомобиль марки ……… красного цвета, который был припаркован в данном дворе. Пока они катались на машине ФИО2 с кем-то созванивался по телефону, после телефонного разговора ФИО2. сказал, что надо ехать к дому …, расположенному по улице …города Ачинска, что бы продать наркотики. К….. Когда они подъехали к третьему подъезду дома №…, расположенному по улице …. города Ачинска, к ним в машину сел ранее не знакомый ему парень. Парень достал купюры по сто рублей точное количество не может сказать и передал ФИО2., на что последний передал ему наркотическое средство "..". После этого парень попрощался с ними и вышел из машины, а они поехали домой к ФИО2. на …микрорайон. Ему известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, а именно «…», кто приобретает наркотические средства, он не знает, но знает, что к тому постоянно ходят молодые парни, которым он продает наркотические средства, так как видел неоднократно, как он передавал наркотики, а ему взамен передавали денежные средства. Приехав во двор дома …, расположенного на …микрорайоне города Ачинска, припарковавшись, к ним подошли трое парней в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили проследовать в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. 3 л.д. 5-8);

- показаниями свидетеля. А.А., которая в судебном заседании пояснила, что с 2015 года она проживала совместно с ФИО2., официально в брак с ним не вступали, у них имеется двое малолетних детей. Проживали по адресу: гор. Ачинск м-он. д.. кв... 27 февраля 2018 года пришли сотрудники полиции совместно с Д и пояснили, что А. задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, а так же что в квартире будет проведен осмотр. В ходе осмотра квартиры были обнаружены электронные весы; 

- показаниями свидетеля. М.И., которая в судебном заседании пояснила, что ФИО1 ее сын, который с гражданской супругой проживал по адресу: Гор. Ачинск м-он. дом. квартира., данную однокомнатную квартиру они снимали в аренду. Имеется двое малолетних детей, больше с ними никто не проживал. 27 февраля 2018 года при ней в квартире сына проводили обыск, сотрудники полиции совместно с А. и пояснили, что А…задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, а так же что в квартире будет проведен осмотр. В ходе осмотра квартиры в присутствии двух понятых, Александра, Анастасии, и её были обнаружены электронные весы;

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым 27.02.2018 он находился по месту своего проживания, совместно со своей сожительницей М….и двумя малолетними детьми. Примерно в 11 часов ему на сотовый телефон марки …. на абонентский номер ….пришло смс-сообщение от его знакомого К….., у которого в пользовании находится абонентский номер …., в его телефонном справочнике записан как …..». В сообщении К…. спросил, имеется ли у него наркотическое средство "….", на что он тому ответил, что есть и он может прийти к нему домой. К…. не однократно приобретал у него наркотики и тому известен адрес его местожительства. К…..так же написал, что находится на учебе до 16 часов, и после учебы сразу же придет к нему. В тот же день, в обеденное время к нему пришли его знакомые Ф…и О….., после чего он с ними вместе на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ ….., съездили по делам. В это время ему пришло сообщение от К….., в котором тот сообщил что освободился, на что он тому сообщил, что еще занят и что напишет позже. Проезжая по поселку С…..города Ачинска он позвонил К…..и сообщил, чтобы тот подходил к дому ….по ул. ….в городе Ачинске, на что тот согласился. Через некоторое время, пока они ехали к улице ….., ему пришло смс-сообщение от К….., что тот на месте, на что он написал, что будет через три минуты. Около 17 часов 23 минут они подъехали к дому …по улице …в городе Ачинске, где возле третьего подъезда он увидел К…., тот сел на заднее сиденье автомобиля и передал ему деньги в сумме …рублей, купюрами по.. рублей. Он отдал К…. кусочек наркотического средства "….", который все это время находился при нем. После этого они попрощались и тот ушел, а они поехали во двор его дома … микрорайона … в городе Ачинске. Припарковавшись во дворе его дома, они были задержаны сотрудниками полиции. После чего были доставлены в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него были изъяты деньги в сумме …рублей, переданные ему ранее Кым за наркотическое средство "…", а также его сотовый телефон марки …, которые были упакованы в отдельные пакеты, опечатаны печатями, где он расписался. После этого с его письменного разрешения был проведен осмотр места происшествия по его адресу проживания, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были ему ранее необходимы для взвешивания наркотических средств. Наркотическое средство, которое он сбыл А…..он приобретал 26.02.2018 через интернет приложение "…." в магазине "…", в количестве …рамма за …. рублей, выход в интернет осуществлял через принадлежащий ему телефон марки … с находящейся в нем сим-картой …..оператора сотовой связи Мегафон и сим-картой … сотового оператора …. Денежные средства на номер киви-кошелька он закидывал в магазине "……", который расположен около его дома, после чего "…. наркотического средства забирал в районе "….." города Ачинска, около гаража в одном из гаражных обществ (т. 3 л.д. 90-93, 100-103, 104-107, 108-112, 113-117); 

Кроме изложенного выше, вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере 27.02.2018 года лицу под псевдонимом «….» подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 27 февраля 2018 года, согласно которому в ОУР ЛО МВД Росси на ст. Ачинск имеется оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> дом …, кв. …. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска, а также на объектах железнодорожного транспорта (т. 2 л.д. 44);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 27 февраля 2018 года, согласно которому в ОУР ЛО МВД Росси на ст. Ачинск имеется оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: город Ачинск, микрорайон…, дом…., кв. ….. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска, а также на объектах железнодорожного транспорта (т. 2 л.д. 45);

- заявлением лица под псевдонимом "…." от 27 февраля 2018 года, согласно которому оно согласно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" у ФИО2 ….., осуществляющего сбыт наркотических средств, в городе Ачинске (т. 2 л.д. 46);

- актом осмотра диктофона от 27 февраля 2018 года, согласно которому осмотрено звукозаписывающее устройство марки "….", каких – либо записей на данном устройстве не обнаружено (т. 2 л.д. 49);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "….." от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 49 минут произведен личный досмотр "покупателя" наркотического средства под псевдонимом "…". В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 2 л.д. 50);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли "покупателя" от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 16 часов 50 минут по 16 часов 54 минуты, лицу под псевдонимом "…" переданы деньги, в сумме … рублей. Деньги переданы купюрами по 100 рублей каждая, номерными обозначениями чк …., сь.. ., ся …, ьь …, ья … (т. 2 л.д. 51-53);

- протоколом досмотра транспортного средства от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 16 часов 57 минут по 17 часов 00 минут, произведен досмотр привлеченного автомобиля марки …. регистрационный знак …. В ходе досмотра денежных и наркотических средств обнаружено не было (т. 2 л.д. 54);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск Д.В... от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день, им проведено оперативно-розыскное мероприятие – "наблюдение" за лицом под псевдонимом "..". В 17 часов 14 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «…» вышел из автомобиля 

<

адрес>, припаркованного возле дома №.. расположенного по ул. …города Ачинска, и направился в сторону дома №.. расположенного по ул... города Ачинска. Подойдя к вышеуказанному дому, покупатель наркотических средств под псевдонимом «….» остановился около третьего подъезда. В 17 часов 23 минуты к третьему подъезду дома № …, расположенного по ул. … города Ачинска подъехал автомобиль марки ВАЗ №. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «….» сел в данный автомобиль на заднее место, визуальный контакт был потерян. Через несколько минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «….» вышел из данного автомобиля и направился в сторону дома № …, расположенного по ул. … города Ачинска. Дойдя до вышеуказанного дома лицо под псевдонимом «…» село в автомобиль …, визуальный контакт был потерян. Далее было проведено наблюдение за автомобилем марки …. красного цвета, в который садился покупатель наркотических средств под псевдонимом «….», отъехав от дома № …, расположенного по ул. …..города Ачинска, вышеуказанный автомобиль направился в сторону микрорайона …города Ачинска. В 17 часов 40 минут автомобиль марки …. припарковался во дворе дома № …микрорайона № …города Ачинска, в дальнейшем люди, находящиеся в автомобиле были задержаны и доставлены в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. Наблюдение прекращено в 17 часов 40 минут (т. 2 л.д. 55);

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту "покупателем" от 27 февраля 2018 года, согласно которому в период с 17 часов 26 минут по 17 часов 29 минут "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "…." добровольно выдал кусок вещества темного цвета, цифровой диктофон марки …..". При этом "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "…" пояснил, что приобрел данный кусочек вещества у ФИО2 А….за … рублей (т. 2 л.д. 56);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день проведено ОРМ – "проверочная закупка", в ходе которого ФИО1 сбыл "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "…" вещество темного цвета за … рублей. Кроме того имеется оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО1 хранит наркотические средства по адресу своего проживания: город Ачинск, микрорайон., дом., квартира.. (т. 2 л.д. 57);

- справкой об исследовании №.. от 28 февраля 2018 года, согласно которой вещество, добровольно выданное 27 февраля 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "..", содержит в своем составе ……. Масса вещества составила.. . грамма. Остаточная масса наркотического средства составила … грамма (т. 2 л.д. 59-60);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "покупателя" от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 33 минуты, произведен личный досмотр "покупателя" наркотического средства под псевдонимом "…". В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 2 л.д. 61);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут местного времени, произведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра обнаружены и изъяты денежные средства, в сумме.. рублей, мобильный телефон марки.. . Деньги пятью купюрами достоинством по … рублей каждая, номерными обозначениями чк ….. (т. 2 л.д. 62-63);

- актом осмотра диктофона от 27 февраля 2018 года, согласно которому осмотрено звукозаписывающее устройство марки …. В результате осмотра установлен файл под именем "…1" с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "…" и ФИО1, который перенесен на оптический носитель (т. 2 л.д. 83, 84);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 20 часов 40 минут по 21 час 30 минут проведен осмотр квартиры, по адресу: 

<

...> дом …, квартира …. В ходе осмотра обнаружены и изъяты электронные весы (т. 2 л.д. 87-88);

- заключением эксперта № …от 14 марта 2018 года, согласно которому вещество, массой … грамма, добровольно выданное 27 февраля 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "…", содержит в своем составе …. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила … грамма (т. 2 л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от 15 марта 2018 года, согласно которому произведен осмотр наркотического средства, содержащего в своем составе …., остаточной массой … грамма, добровольно выданного 27 февраля 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "…" (т. 2 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – диска с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "…", в ходе проведения 27.02.2018 оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка". ФИО1 показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос. Он разговаривал 27.02.2018 с К…….по кличке «…», находясь в автомобиле ….регистрационный знак …., в тот момент К…..за денежные средства в сумме …. рублей покупал у него наркотическое средство «шоколад». То есть К… передал ему денежные средства 500 рублей разными купюрами за наркотическое средство, а он в свою очередь передал К….наркотическое средство «…» (т. 2 л.д. 134-136); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13 марта 2018 года, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом "…" произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – диска, с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "… в ходе проведения 27.02.2018 оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка". В ходе осмотра свидетель под псевдонимом "… показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на оптическом носителе, голос принадлежит ему. Он разговаривал с ФИО2. 27.02.2018 года, находясь в автомобиле … регистрационный знак … 24, когда он за денежные средства в сумме …рублей покупал у ФИО2 А…наркотическое средство «..». При встрече он передал ФИО2 …денежные средства за наркотическое средство в сумме … рублей, а ФИО2 … в свою очередь ему наркотическое средство «шоколад» (т. 2 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2018 года, согласно которому произведен осмотр денежных средств, в сумме … рублей, пятью купюрами достоинством … рублей каждая, номерными обозначениями чк …, обнаруженных и изъятых 27 февраля 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 142-144); 

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр телефона марки …, с находящейся в нем сим-картой … оператора …. и сим-картой …. сотового оператора …., обнаруженного и изъятого 27 февраля 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1. ФИО1 пояснил, что при помощи программы «…, в магазине «……», он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. После чего, была включена папка сообщения, при осмотре которой установлено, что имеется СМС - переписка с абонентским номером …., абонентский номер записан в телефонном справочнике, как …», которым является К…..По поводу данной СМС - переписки ФИО1 пояснил, что 27.02.2018 примерно в 11 часов К…..написал ему смс-сообщение с текстом: «….?», что означало, имеются ли у него наркотическое средство «шоколад», на что ФИО1 ему ответил, что в настоящее время не может, но наркотик у него был. Данную переписку ФИО1 удалил, так как всегда удалял переписку с лицами, которые приобретали у него наркотические средства. Через некоторое время он написал К….«изменилось» и «приходи туда же», что означало, что К может прийти к нему домой по адресу: 

<

...>. дом …. квартира ….. К…. ранее приобретал у него наркотики и знал, где проживает ФИО2. К….сообщил ФИО1, что находится на учебе и сможет после 16 часов. Кроме того, ФИО1 пояснил, что ездил с друзьями на принадлежащем ему автомобиле марки …модели …. сдавать металлолом в пункт приема цветного лома. Так же были осмотрена папка «звонки», при осмотре которой, установлено, что в 12 часов 18 минут ФИО1 осуществил вызов К….ФИО1 пояснил, что звонил Ку, что бы узнать, когда именно он приедет за наркотиком. Так же установлено, что в 16 часов 52 минуты ФИО1 осуществил вызов К…..ФИО1 пояснил, что звонил Ку, что бы узнать, где находится К…., и когда к нему приедет за наркотиком (т. 2 л.д. 148-153); 

- заключением эксперта № …. от 19 марта 2018 года, согласно которому на электронных весах, обнаруженных и изъятых 27 февраля 2018 года при проведении осмотра, по адресу: город Ачинск, микрорайон., дом …, квартира …, обнаружены следы ….. (т. 2 л.д. 160-165);

- протоколом осмотра предметов от 26 марта 2018 года, согласно которому произведен осмотр электронных весов, обнаруженных и изъятых 27 февраля 2018 года при проведении осмотра, по адресу: город Ачинск, микрорайон.. , дом …, квартира …. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что данные весы использовал для взвешивания наркотических средств, с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 175-177); 

- протоколом осмотра предметов от 25 июня 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру … оператора сотовой связи компании «№», находящегося в пользовании ФИО1 за период с 27.02.2018 по 27.02.2018 на 4 листах. Кроме того произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру … оператора сотовой связи компании Мегафон, находящегося в пользовании ФИО1 за период с 27.02.2018 00:00:00 по 27.02.2018 23:59:59 на 1 листе. Осмотром установлено, что 27.02.2018 между абонентскими номерами +№ и … имелись соединения с "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "….." (т. 2 л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов от 25 июня 2018 года, согласно которому с участием свидетеля под псевдонимом «Миша» произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру …. оператора сотовой связи компании № находящегося в пользовании ФИО1 за период с 27.02.2018 по 27.02.2018 на 4 листах. По поводу приведенных соединений свидетель под псевдонимом «….» пояснил, что он договаривался с ФИО1 о продаже ему наркотических средств (т. 2 л.д. 224-225).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении двух незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, а также в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, который вину признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей … Д.В., … П.А., … А.А., …В.Р., … А.А., … А.Н., ….В.В.,.. В.А.,.. В.Ю., … И.Р.,.. А.С., лица под псевдонимом "…",.. М.О.,.. С.В., … В.Е.,.. И.В.,. А.А.,. М.И. Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которых подсудимым совершены преступления. Согласно заключениям экспертов указанные вещества являются наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1 оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

Согласно заключению комиссии экспертов № …от 05 июня 2018 года, ФИО1 психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состояние6м психики (психическим заболеванием) не страдал в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживается психическое расстройство в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (перинатальная патология, травмы головного мозга). Указанное психическое расстройство ограничивало возможность подэкспертного в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (отдавать отчет своим действиям) и руководить ими в момент инкриминируемых ему деяний (он не мог в момент вменяемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как ограниченно вменяемый в рамках ст. 22 УК РФ), так как наряду с достаточной оценкой ситуации, ожиданием возможных правовых санкций у ФИО1 был несколько снижен волевой самоконтроль и прогностические возможности. В момент инкриминируемых ему деяний у подэкспертного не было признаков какого – либо временного психического расстройства, действия его тогда не содержали признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. В случае осуждения подэкспертный в силу своего психического состояния представляет потенциальную общественную опасность для себя и окружающих и нуждается в амбулаторном принудительном наблюдении и лечении у психиатра, соединенном с исполнением наказания (т. 3 л.д. 211-218).

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, в соответствии со статьей 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, как вменяемое лицо, которое во время совершения преступления в силу психического расстройства не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности.

Кроме того, в связи с тем, что ФИО1 страдает психическим расстройством, которое связано с опасностью для него или других лиц, суд считает необходимым на основании пункта «в» части 1 статьи 97 и части 2 статьи 99 Уголовного кодекса Российской Федерации, наряду с наказанием, назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,443 грамма 22.12.2017 М.В.А. суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,148 грамма 15.02.2018 К.А.С. суд квалифицирует по пункту « б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,303 грамма 27.02.2018 лицу под псевдонимом «….» суд квалифицирует по пункту « г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых относится к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, работал, по месту работы характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, по которому органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, по месту жительства соседями и по месту учебы характеризуется положительно, на учете в медицинских учреждениях не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по фактам сбытов 22.12.2017 М.В.А. и 15.02.2018 К.А.С. явку с повинной, по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей № года рождения, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Суд признает указанные обстоятельства совокупностью смягчающих наказание обстоятельств и находит основания для признания данной совокупности исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а, следовательно, находит основания для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. При этом, с учетом личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1, п. «г» ч. 4 ст. 228-1, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет за каждое преступление;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 № наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1- заключение под стражу с содержанием в СИЗО – 3 г. Ачинска до вступления приговора в законную силу – оставить прежней, после вступления отменить. Срок наказания исчислять с 19 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 28 февраля 2018 года по 18 октября 2018 года включительно. 

Назначить ФИО2 … принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. 

Вещественные доказательства:

- вещество, ……….. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ……………… 

-пакет из полимерного материала, обнаруженный и изъятый 22 декабря 2017 года при проведении личного досмотра ………….., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить.

-……………. хранящиеся у. В.А., оставить в распоряжении. В.А.;

- детализацию по абонентскому номеру …………. оператора связи Мегафон за период с 01.12.2017 00:00:00 по 22.12.2017 23:59:59, на 43 листах, фактически находящемуся в пользовании. В.А. хранящуюся в материалах уголовного дела № ………..4, оставить при деле, в течение всего срока хранения последнего;

- телефон марки ……….. и сим-картой … оператора …….., обнаруженные и изъятые 27 февраля 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – вернуть ФИО1

- вещество, ……………… хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ……………..;

- детализацию по абонентскому номеру …………… хранящуюся в материалах уголовного дела № ……….., оставить при деле, в течение всего срока хранения последнего;

- вещество, ………………..хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № …………….;

- оптический диск, с аудиозаписью разговора ФИО1 и свидетеля под псевдонимом ……………… хранящийся в материалах уголовного дела № ………….4, оставить при деле, в течение всего срока хранения последнего;

- денежные средства, в сумме ………рублей, пятью купюрами достоинством 100 рублей каждая, номерными обозначениями ……………….. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, оставить в распоряжении ЛО МВД России на ст. Ачинск; 

- электронные весы, обнаруженные и изъятые 27 февраля 2018 года при проведении осмотра, по адресу: город Ачинск, микрорайон., дом …, квартира …., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск вернуть ФИО1;

- детализацию оказанных услуг связи за 27.02.2018 по абонентскому номеру …………, хранящиеся в материалах дела оставить в уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин